« Alleluia, dans l'abondance de ta miséricorde, Seigneur, j'entrerai en ta maison; je t'adorerai dans ton temple saint en demeurant dans la crainte.

« Je te confesserai, Seigneur, de tout mon cœur, parce que tu as exaucé les paroles de ma bouche.

« En présence des anges, je t'adresse cantiques; je t'adorerai dans ton temple

« Que tes prêtres se revêtent de la juque tes saints se livrent à l'alléluia

« Tu m'arroseras d'hyssope, et je serai rifié; tu me laveras, et ma blancheur sera celle de la neige.

« Lave-moi, Seigneur, de mon iniquité et purifie-moi de mon péché, et épargne-moi, Seigneur.

« Il leur a donné le pain du ciel; il leur a mangé le pain des anges.

« Je laverai mes mains parmi les saints, et je ferai le tour de ton autel, Seigneur

« Je me suis rendu dans ton tabernacle et j'ai immolé l'hostie de la vocifération

« Tu as préparé en ma présence l'encens contre ceux qui m'affligent; tu as versé l'huile sur ma tête. Qu'elle est grande la beauté de mon calice enivrant! Je prendrai le calice du salut, et j'invoquerai le Seigneur. Seigneur, sauve-nous et nous la prospérité!

« Béni celui qui vient au nom du Seigneur. Nous vous bénissons de la main du Seigneur. Amen.

« Salut, Eglise sainte, entourée d'un rempart divin formée de diverses pierres précieuses et de topazes! Tu es l'arche d'Alléluia où est cachée la manne du pain qui descend du ciel, et qui donne la vie au monde entier. »

Il ne sera pas d'ailleurs hors de propos de citer ici un échantillon de la liturgie abyssinienne que Ludolphe a fait connaître. Nous transcrivons sa version latine, jugée la plus exacte, et nous la traduisons en français.

LITURGIA ALEXANDRINÆ ECCLESIE APOSTOLICA

Ex Æthiopicis a Ludolpho latine edita.

EUCCHARISTIA SIVE LAUDES.

Præfata.

✠ Dominus vobiscum omnibus

✠ Totus cum Spiritu tuo sit.

✠ Sursum corda elevate.

✠ Sunt apud Dominum Deum nostrum.

✠ Gratias agamus Domino.

✠ Rectum et justum est.

Deinde dicunt orationem eucharisticam episcopum præeuntem sequendo.

Gratias agimus tibi, Domine, per dilectum Filium tuum Jesum Christum quem in ultimis diebus misisti nobis Salvatorem et Redemptorem nuntium consilii tui. Iste Verbum quod ex te est, per quod omnia fecisti voluntate tua. Et misisti eum de cælo in utero Virginis. Caro factus est et gestatus fuit in ventre ejus; et Filius tuus manifestatus fuit a Spiritu sancto ut impleret voluntatem

tuam, et populum tibi efficeret ex parte manus suas; passus est ut patienter raret qui confidunt in te. Qui traditus voluntate sua ad Passionem; ut mortuus solveret, vincula Satanæ rumpere, et careret infernum, et sanctos educeret, et rectitudinem patefaceret.

Domine æternæ gnarus occultorum naverunt tibi capita sua populus tu tibi subjecerunt duritiam cordis et Respice de parata habitatione tua, et dic illos et illas. Inclina illis aures exaudi preces eorum. Corroborata eos dextræ tuæ et protege eos a passione Custos eorum esto tam corporis quam mentis. Auge et illis et nobis fidem et timorem Per unicum Filium tuum, in quo gloria in perpetuum et in sæcula sæculi Amen.

MARCION

Cet hérésiarque célèbre vivait au II^e siècle de l'ère chrétienne. Il n'entre point dans

(496) Ce volume est un in-4° de 12 et 176 feuillets, devenu fort rare. On trouvera des détails circonstanciés à son égard dans le *Catalogue de la*

notre plan de nous occuper ici de ses doctrines: c'est un sujet qui

bibliothèque de M. Silvestre de Sacy, révisé par M. R. Merlin, Paris, 1812, t. I, p. 408 liturgie comprend les feuillets 154 à 176.

nombreux travaux (497); nous voulons parler de la manière dont il répond et remanier les livres du Testament.

Les témoignages des Pères abondent à cet égard; ils nous permettent de rétablir avec de l'Évangile que Marcion présentait à ses disciples; c'est un travail que nous sommes d'état d'entreprendre pour les promesses semblables rédigées par d'autres hébreux des premiers siècles.

Il y a un contemporain de Marcion, écrivain lui un ouvrage spécial, et parle de ses tentatives sur l'Évangile :

videtur Marcion elegisse quem cædendarum Evangelio suo nullum ascriberem quasi non licuerit illi titulum affingere, cui nefas non fuit ipsum evertere... Contraria quæque sententiarum, conspirantia cum creatore, ab assertoribus ejus intacta; competentem sententiæ suæ reservavit... On multiplie de pareilles citations.

On nous maintenant saint Irénée (*Adv. l. I, c. 27*) : *Et super hæc id, quod est in Lucam, Evangelium circumcidens a quæ sunt de generatione Domini ita auferens, et de doctrina sermonum multa auferens, in quibus manifestissimum hujus universitatis suum confitens Dominus conscriptus est...*

... veraciorem quam sunt hi qui eum tradiderunt, apostoli, suasit discipulis non Evangelium, sed particulam illi tradens eis. — Ibid., l. III, c. 12 :

... quidem adhuc quæ sunt Judæorum non annuntiasset Evangelium, se autem res et prudentiores apostolis esse. Unde ille et qui ab eo sunt, ad interdicendum eos conversi sunt, quasdam quidem in eis cognoscentes, secundum Lucam Evangelium et Epistolas Pauli decurtantem salutem legitima esse dicunt, quæ ipsi trant.

Et Simon (*Histoire critique du Nouveau Testament*, 1689, in-4°, chap. 12) a donné en détail de Marcion et des corrections hérétiques s'était permis d'introduire arbitrairement dans les Évangiles.